
38 / BOLETIM Nº 15 -  12 DE ABRIL DE 2018

Art. 1º Designar a Professora JUNYA RODRIGUES BARLETTA, em 
substituição ao Professor SALO DE CARVALHO, Siape nº 1770626, para integrar a 
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) desta Faculdade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 3109, DE 5 DE ABRIL DE 2018

Composição da Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico - COAA

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira 
das Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU nº 169, de 
1/9/2017, no uso de suas atribuições, resolve: 

Art. 1º Reconduzir os Professores MARCELO DE ARAUJO, Siape nº 1450236 
e DANIELA SILVA FONTOURA DE BARCELLOS, Siape nº 2270997, como 
membros da Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) 
desta Faculdade, designados através da Portaria nº 1850 de 17/03/2015, publicada 
no BUFRJ nº 13 de 26/03/2015, e da Portaria nº 4768 de 6/6/2017, publicada no 
BUFRJ nº 24 de 15/6/2017, respectivamente;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 3152, DE 5 DE ABRIL DE 2018

Designa servidores para a coordenação de concursos públicos.

O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Magnifífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 
7768 de 31 de agosto de 2017, publicada no DOU nº 169 de 1 de setembro de 2017, 

Resolve designar o servidor RODRIGO KARL FERNANDES, SIAPE 
2076263 para desempenho das atividades de logística de preparação e de 
realização de concurso público nas modalidades de planejamento e coorde- 
nação administrativa nas vagas publicadas do Edital 860/17, incluindo-o nos 
 efeitos da portaria nº 1.656 de 28 de fevereiro de 2018.

PORTARIA Nº 3152, DE 5 DE ABRIL DE 2018

Designa servidores para a coordenação de concursos públicos.

O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Magnifífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria  
nº 7768 de 31 de agosto de 2017, publicada no DOU nº 169 de 1 de setembro de 2017,

Resolve designar o servidor RODRIGO KARL FERNANDES, SIAPE 
2076263 para desempenho das atividades de logística de preparação e de 
realização de concurso público nas modalidades de planejamento e coorde- 
nação administrativa nas vagas publicadas do Edital 860/17, incluindo-o nos  
efeitos da portaria nº 1.656 de 28 de fevereiro de 2018.

INSTITUTO COPPEAD  
DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2868, DE 28 DE MARÇO DE 2018

A Profa. Elaine Maria Tavares Rodrigues, Diretora do Instituto COPPEAD 
de Administração da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições, torna pública a retificação da portaria 2162 publicada no BUFRJ  
nº 10, de 13 de março de 2018 - extraordinário – 3ª parte, página 02, que trata 
da Comissão Julgadora de Professor Adjunto-A na área de Organizações,  
Estratégia e Sistemas de Informação do Instituto COPPEAD de Administração. 

Onde se lê: 
Membros Titulares:
1 – Profa. Denise de Lima Fleck - 
(Presidente da Banca) - COPPEAD/UFRJ
..........................................
5 - Prof. Sergio Bulgacov - EAESP-FGV 

Leia-se: 
Membros Titulares:
1 – Profa. Denise de Lima Fleck (Presidente da Banca) - COPPEAD/UFRJ
..........................................
5 - Prof. Sergio Bulgacov - UNIVERSIDADE POSITIVO

PORTARIA Nº 3134, DE 5 DE ABRIL DE 2018

A Profa. Elaine Maria Tavares Rodrigues, Diretora do Instituto COPPEAD 
de Administração da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de  
suas atribuições, 

Resolve designar o Professor KLEBER FOSSATI FIGUEIREDO,  
matrícula SIAPE nº 7359625, representante do Instituto COPPEAD para compor 
a Comissão de Extensão (PR-5), conforme aprovado em sessão do Conselho 
Deliberativo do COPPEAD, realizado no dia 28/02/2018.

INSTITUTO DE ECONOMIA

PORTARIA Nº 3028, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O Diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Prof. David Sergio Kupfer, torna pública a constituição da comissão julgadora 
do concurso para professor adjunto A no setor de Experiências Comparadas de 
Desenvolvimento do Instituto de Economia da UFRJ, conforme edital nº 860, de 
20 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de 
dezembro de 2017. A indicação da comissão julgadora foi aprovada pelo Conselho 
Deliberativo do IE/UFRJ em reunião realizada no dia 01 de março de 2018.
Membros Titulares:

• Dr. Ernani Teixeira Torres Filho, Professor Associado do Instituto de 
Economia da UFRJ;

• Dr. Gustavo de Britto Rocha, Professor Associado do Instituto de 
Ciências Humanas da UFMG;

• Dr. Ignácio José Godinho Delgado, Professor Titular do Instituto de 
Economia da UFJF;

• Dr. Mauricio Aguiar Serra, Professor Associado do Instituto de Economia 
da UNICAMP;

• Dr. Paulo Bastos Tigre, Professor Titular do Instituto de Economia da 
UFRJ, Presidente da Comissão Julgadora.

Membros Suplentes:
• Dr. José Rubens Damas Garlipp, Professor Titular do Instituto de 

Economia da UFU;
• Dr. Luiz Martins de Mello, Professor Associado do Instituto de Economia 

da UFRJ.
Os candidatos têm o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data 

da publicação para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo 
ou de parte da composição da comissão julgadora.

INSTITUTO DE ECONOMIA

PORTARIA Nº 3267, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Prof. David Sergio Kupfer, torna pública a constituição da comissão julgadora 
do concurso para professor adjunto A no setor de Macroeconomia Aberta do 
Instituto de Economia da UFRJ, conforme edital nº 860, de 22 de dezembro de 
2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de dezembro de 2017.  
A indicação da comissão julgadora foi aprovada pelo Conselho Deliberativo do 
IE/UFRJ em reunião realizada no dia 01 de março de 2018.
Membros Titulares:

• Dr. Fernando de Holanda Barbosa, Professor Titular da Escola Brasileira 
de Economia e Finanças da FGV;

• Dr. Fernando Ferrari Filho, Professor Titular do Departamento de 
Economia e Relações Internacionais da UFRGS;

• Dr. Francisco Eduardo Pires de Sousa, Professor Associado do Instituto 
de Economia da UFRJ - presidente da comissão julgadora;

• Dr. Antonio Jose Alves Junior, Professor Associado do Departamento 
de Ciências Econômicas da UFRRJ;

• Dr. Nelson Marconi, Professor Adjunto da Escola de Economia de São 
Paulo da FGV.

Membros Suplentes:
• Dr. Carlos Aguiar de Medeiros, Professor Titular do Instituto de 

Economia da UFRJ;
• Dr. Rogério Sobreira Bezerra, Professor Adjunto da Escola Brasileira 

de Administração Pública e de Empresas da FGV.
Os candidatos têm o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data 

da publicação para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo 
ou de parte da composição da comissão julgadora.

INSTITUTO  
DE PESQUISA E PLANEJAMENTO  

URBANO E REGIONAL - IPPUR

PORTARIA Nº 3072, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional – 
IPPUR, no uso de suas atribuições regimentais, e em referência a decisão do seu  
Conselho Deliberativo do dia 7 de agosto de 2017,

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce


